
پنجشنبه / 24 خرداد 1403 / شماره 5661 www.ebtekarnews.comایرانوجهان

7
خبرخبر

بلینکن: 
حماس اصلاحات زیادی را برای 
توافق آتش بس پیشنهاد کرده است

کنفرانس  در  آمریکا  خارجه  امور  وزیر 
مطبوعاتی مشترک با وزیر امور خارجه قطر در 
دوحه از ارائه طرح ها و ایده های اداره غزه طی 

روزهای آینده خبر داد.
امور  وزیر  بلینکن،  آنتونی  ایسنا،  گزارش  به 
خارجه آمریکا در کنار شیخ محمد بن عبدالرحمن 
آل ثانی، وزیر امور خارجه و نخست وزیر قطر، 
قطر را "شریکی خستگی ناپذیر" توصیف کرد 
که برای صلح تلاش می کند. بلینکن گفت که 
دستیابی به یک توافق "امکان پذیر" است، و 
افزود: من معتقدم که لازم است تمام تلاش 
هیچ  اما  دهیم.  انجام  آن  انجام  برای  را  خود 
تضمینی وجود ندارد. قطر همیشه در دستیابی 
به توافق آتش بس در غزه شریک بوده است. 
ما در تلاش هستیم تا مسیری را با هدف پایان 
دادن به این جنگ و سپس بازسازی غزه فراهم 
کنیم. تقریبا تمام جهان، از پیشنهاد آتش بس 
)رئیس جمهور آمریکا جو بایدن( حمایت کرده 

است.
ایده هایی  آینده،  هفته های  در  افزود:  وی 
برای  جنگ  پایان  از  پس  غزه  اداره  نحوه  برای 
حکومت،  مدیریت  مثل  کلیدی،  بخش های 
امنیت و بازسازی )در غزه( ارائه خواهیم کرد. ما 
برای افزایش جریان کمک ها به غزه، محافظت از 

غیرنظامیان و آزادی گروگان ها تلاش می کنیم.
بلینکن با این ادعا که »حماس اجازه نخواهد 
آن  مردم  و  منطقه  این  آینده  برای  داشت 
تصمیم گیری کند«، گفت: می توانیم با برخی از 
اصلاحات پیشنهادی حماس کار کنیم، در حالی 

که برخی دیگر قابل پذیرش نیستند.
حماس  گفت:  جزئیات  ذکر  بدون  بلینکن 
که  آتش بس  توافق  برای  را  زیادی  اصلاحات 
قابل اجرا نیستند پیشنهاد کرده و ما درباره آن 
اصلاحات بحث کردیم. ما به همکاری با شرکای 
خود در قطر و مصر برای دستیابی به توافق بر 

سر توافق جدید به فشارها ادامه خواهیم داد.
بلینکن گفت: حماس می توانست با یک کلمه 
پاسخ دهد: بله. در عوض، نزدیک به دو هفته 
منتظر ماند و تغییرات متعددی را درخواست 
هرچه  است.  گیری  تصمیم  زمان  اکنون  کرد. 
این مدت طولانی تر شود، مردم بیشتر آسیب 

خواهند دید.
آویو گفت:  تل  به  او همچنین در هشداری 
ما قوانین بین المللی بشردوستانه در جنگ های 
مسلحانه را به دقت زیر نظر داشته و داریم.  و 
در داخل دولت ، از جمله در وزارت من، برای 
هر  در  دیگری  طرف  هر  یا  اسرائیل  آیا  اینکه 
درگیری به این قوانین پایبند است، ارزیابی هایی 

انجام می دهیم.
وزیر خارجه آمریکا تاکید کرد:  مصمم هستیم 
شکاف بین دو طرف را برای پایان دادن به جنگ 
در اسرع وقت پر کنیم. اسرائیل این پیشنهاد را 
همانطور که الان هست پذیرفت اما حماس آن را 
رد کرد. حماس مسئول عدم توافق و آغاز جنگ 

است.
وی همچنین درباره خطر تشدید درگیری بین 
صحبت  صهیونیستی  رژیم  و  لبنان  حزب الله 
کرد و گفت: یکی از اهداف اصلی ما جلوگیری 
گسترش  و  غزه  در  درگیری  این  گسترش  از 
تشدید در منطقه است و ما از روز اول درگیر آن 
بوده ایم. ما نمی خواهیم شاهد تشدید درگیری 
هیچ کس  واقع  در  که  گفت  می توان  و  باشیم 
به دنبال آغاز جنگ و تشدید آن نیست و فکر 
می کنم این نیز درست است که اکثر کسانی که 
درگیر حل و فصل این مساله هستند معتقدند 
راه حل  باید  و  می توان  ایده آل،  حالت  در  که 
دیپلماتیکی برای اختلاف هایی که می تواند جرقه  
درگیری ایجاد کند، وجود داشته باشد و به ویژه 
راه حلی که منجر به ایجاد شرایط لازم برای مردم 
شود تا بتوانند به خانه های خود بازگردند و باور 
کنند که می توانند با خیال راحت و مطمئن در 

خانه های خود زندگی کنند.
بلینکن گفت: حدود ۶۰۰۰۰ اسرائیلی به دلیل 
حملات موشکی و تهدید حزب الله مجبور به 
ترک خانه های خود شده اند. آنها باید بتوانند به 
خانه بروند. افرادی در جنوب لبنان هستند که 
مجبور شدند خانه های خود را ترک کنند، آنها 

باید بتوانند به خانه برگردند.

سازمان ملل هم اقدامات رژیم 
صهیونیستی در غزه را »جنایت 

جنگی« دانست
انجام شده از سوی سازمان  نتایج یک تحقیق 
ارتکاب  بر  شد  منتشر  چهارشنبه  روز  که  ملل 
جنایات جنگی و جنایات ضدبشری از سوی رژیم 

صهیونیستی در جنگ غزه صحه گذاشت.
به گزارش ایسنا، کمیسیون تحقیقات سازمان 
بر  یکی متمرکز  تحقیقات،  نتایج دو شاخه  ملل 
حمله هفتم اکتبر طوفان الاقصی از سوی جنبش 
رژیم  ارتش  پاسخ  بر  متمرکز  دیگری  و  حماس 
را  غزه  به  حمله  با  عملیات  این  به  صهیونیستی 

منتشر کرد.
کمیسیون  این  شده  مدعی  رژیم صهیونیستی 
مغرضانه علیه این رژیم عمل می کند و به خاطر 
این ادعا با آن همکاری نمی کند. کمیسیون مذکور 
فعالیت هایش  برای  مانع  ایجاد  عامل  را  تل آویو 
به  بازرسانش  دسترسی  از  کردن  جلوگیری  و 

سرزمین های اشغالی و فلسطین دانسته است.
مقر  در  صهیونیستی  رژیم  دیپلماتیک  هیات 
سازمان ملل در شهر ژنو یافته های منتشر شده 
این کمیسیون در روز چهارشنبه را رد کرد. معیراو 
ایلون شاهار، سفیر این رژیم در مقر سازمان ملل 
سازمان  تحقیقات  »کمیسیون  کرد:  ادعا  ژنو  در 
در  همگی  اقداماتش  کرد  ثابت  دیگر  بار  ملل 
علیه  جهت دار  سیاسی  کار  دستور  یک  خدمت 
علی رغم  صهیونیستی  رژیم  هستند.«  اسرائیل 
همچنان  منطقه ای  و  بین المللی  محکومیت های 
به تجاوزات خود به غزه ادامه می دهد. مقاومت 
فلسطین به رهبری حماس در سپیده دم هفتم اکتبر 
عملیات منحصربه فردی را با حمله به شهرک های 
صهیونیست نشین منطقه »غلاف غزه« آغاز کرد و 
ده ها صهیونیست را به اسارت گرفت. کارشناسان 
رژیم  برای  راهبردی  یک شکست  را  عملیات  این 

صهیونیستی و ارتش آن ارزیابی می کنند.
طی این مدت و به رغم تمامی حملات وحشیانه 
زنان  به ویژه  و  غیرنظامیان  علیه  غیرانسانی  و 
به اصطلاح  ارتش  اما  غزه،  نوار  در  کودکان  و 
و  افسانه ای رژیم صهیونیستی متحمل خسارات 
ضربات بی سابقه ای شده است، تا جایی که خود 
به شکست در  اعتراف  به  ناگزیر  صهیونیست ها 

مقابل مقاومت فلسطین شده اند.
گزارش  اخیر کمیسیون تحقیقات سازمان ملل 
وقایع جنگ اخیر غزه را تا پایان دسامبر پوشش 
داده و در آن رژیم صهیونیستی متهم به ارتکاب 
کشتار  یا  قتل  از جمله شکنجه،  جنگی  جنایات 
عمدی، هتک منزلت انسانی، و رفتارهای بی رحمانه 
و غیرانسانی شده است. نویسندگان این گزارش 
همچنین مدعی هستند که جنبش حماس نیز در 

مواردی مرتکب جنایات جنگی شده است.
بین  در  صهیونیستی  رژیم  گزارش  این  طبق 
جنایات جنگی خود مرتکب تحمیل قطحی به عنوان 
یک شیوه جنگ شده است. در این گزارش آمده 
همچون  اقلام ضروری  فقط  نه  »اسرائیل  است: 
غذا، آب، سرپناه و دارو را به مردم غزه نداده بلکه 
همچنین جلوی تامین این اقلام توسط هر کس 

دیگری را گرفته است.«
بیانیه ای  کمیسیون تحقیقات سازمان ملل در 
جنگی  جنایات  از  تعدادی  کرد،  خاطرنشان 
اسرائیلی ها همچنین معادل جنایت علیه بشریت 
علیه  »جنایت  عبارت  ملل  سازمان  هستند. 
جدی ترین  توصیف  برای  معمولا  را  بشریت« 
بین المللی که عامدانه در چارچوب یک  جنایات 
حمله گسترده یا سیستماتیک علیه غیرنظامیان 

اجرا می شوند، استفاده می کند.
است:  شده  نوشته  کمیسیون  این  بیانیه  در 
غزه  در  غیرنظامیان  تلفات  بالای  بسیار  »تعداد 
زیرساخت های  و  اهداف  گسترده  نابودسازی  و 
غیرنظامی در این باریکه، نتیجه غیرقابل اجتناب 
وارد کردن آسیب  برای  استراتژی است که عمدا 
حداکثری با بی اعتنایی به اصول تمایز، تناسب و 

احتیاط های کافی به کار گرفته شده است.«
به نوشته خبرگزاری »رویترز«، اسناد و مدارک 
گردآوری شده از سوی این کمیسیون سازمان ملل 
صهیونیستی  رژیم  قضایی  پیگرد  برای  می تواند 
از بابت جنایات جنگی و توسط دیوان بین المللی 
این کمیسیون  بگیرد.  قرار  استفاده  کیفری مورد 
مصاحبه ها  مبنای  بر  را  خود  یافته های  گفت، 
تصاویر  سند،  صدها  شاهدین،  و  قربانیان  با 
ماهواره ای، گزارش های پزشکی و اطلاعات با منبع 

باز که راستی آزمایی شده اند، تهیه کرده است.
کمیسیون تحقیقات سازمان ملل در گزارش ۱۲۶ 
صهیونیستی  رژیم  جنگ  درباره  خود  صفحه ای 
علیه غزه نوشت، استفاده این رژیم در این جنگ 
شونده  هدایت  بمب های  نظیر  بمب هایی  از 
مناطق  در  گسترده  تخریب  باعث  که  ام.کی۸۴ 
شهری می شوند ضد قوانین بشردوستانه بین المللی 
محسوب می شوند چون در حملات با این بمب ها 
داده  غیرنظامی  و  نظامی  اهداف  بین  تمایزی 

نمی شود.

 به گزارش ایسنا، با توجه به راهبرد دولت سیزدهم 
نظیر  منطقه ای،  مهم  همگرایی های  به  پیوستن  در 
شانگهای، اتحادیه اقتصادی اوراسیا و بریکس، شرکت 
در این نشست که اولین اجلاس  وزیران امور خارجه 
بریکس بود که جمهوری اسلامی ایران در ظرفیت یک 
عضو رسمی در آن شرکت می کرد، از اهمیت ویژه ای 

برای جمهوری اسلامی ایران برخوردار بود.
اوج دوران یکجانبه گرایی  ایده تشکیل بریکس در 
آمریکا در دهه ۱۹۹۰ و ۲۰۰۰ میلادی مطرح شد. در 
برزیل،  کشور  چهار  خارجه  امور  وزیران   ۲۰۰۶ سال 
روسیه، هند و چین در حاشیه مجمع عمومی سازمان 
اقتصادی جدید  ائتلاف  یک  ایجاد  درباره  متحد  ملل 
رایزنی کردند؛ به دنبال آن سران چهار کشور برزیل، 
روسیه هند و چین در سال ۲۰۰۹ در شهر یکاترینبورگ 
- روسیه اولین اجلاس رسمی خود را برگزار کردند که 
ائتلاف جدیدی پایه ریزی  شد و با توجه به حروف اول 
الفبای کشورهای مشارکت کننده آن را بریک نامیدند 
که پس از پیوستن آفریقای جنوبی در سال ۲۰۱۰ به 

بریکس تغییر نام یافت.
گروه بریکس که یک ائتلاف سیاسی اقتصادی برای 
تداوم هماهنگی ها در مسائل کلان و پیچیده اقتصاد 
جهانی است در حال حاضر بیشترین سهم از تولید 
ناخالص داخلی جهان را در مقایسه با سایر بلوکهای 
اقتصادی از جمله گروه هفت به خود اختصاص داده 

است.
بریکس بیش از یک چهارم مساحت خشکی زمین 
و حدود ۴۵ درصد جمعیت جهان، ۳۶ درصد از تولید 
ناخالص داخلی جهان و ۲۵ درصد از صادرات کالای 

جهانی را داراست.
شاخص کلیدی گروه بریکس که آن را نسبت به سایر 
ائتلافها با ترتیبات جهانی متمایز می  کند، این است 
که کشورهای عضو عمدتا از اهداف و منافع متفاوتی 
در عرصه رقابت بین المللی برخوردارند ولی وجود هدف 
اصلی یعنی مقابله با سلطه غرب باعث شده است 
ائتلاف  از انسجام که لازمه یک گروه و  که همچنان 
پایدار  است بهره مند باشند، در واقع این گروه واجد 
چارچوبهای حقوقی برای ایجاد یک تشکل اقتصادی 
نیرومند خارج از گروه هفت اقتصاد برتر جهان  است و 
در همین چارچوب از  ابزارهای تأثیرگذار  نیز برخوردار 

است.
اقتصادی،  امنیتی،  سیاسی  رکن  سه  در  بریکس 
مالی، فرهنگی و مردمی فعالیت دارد. در این سه سطح 
۲۵۸رویداد برای سال ۲۰۲۴ پیش بینی شده است که تا 

کنون ۸۰ مورد از این رویدادها اجرایی شده است.
پارلمانهای  روسای  نشست  چارچوب  همین  در   
بریکس در ۲۱ تیر ماه ۱۴۰۳  و اجلاس سران بریکس در 
آبان سال جاری در روسیه که در حال حاضر ریاست 

این گروه را برعهده دارد، برگزار خواهد شد.
نشست » نیژنی نووگراد« اولین نشست وزیران  امور 
خارجه بریکس بودکه جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
عضو رسمی در آن شرکت کرد، البته قرار بود، حسین 
امیرعبداللهیان در این نشست شرکت کند ولی با توجه 
به سانحه اخیر بالگرد و شهادت آقایان رئیسی و امیر 
عبداللهیان و دیگر همراهان  آنها در این سانحه، علی 
باقری سرپرست وزرات امور خارجه در راس هیاتی در 

این نشست شرکت کرد.
این نشست در ۲ بخش نشست وزیران امور خارجه 
بریکس )۲۱ خرداد ۱۴۰۳( و نشست گفت وگوی بریکس 
با کشورهای در حال توسعه در ) ۲۲ خرداد ۱۴۰۳ ( 

برگزار شد.
به گزارش ایسنا، در نشست اصلی وزیران خارجه 
آیت الله  یاد  به  سکوت  دقیقه  یک  با   که  بریکس 
شهید »سید ابراهیم رئیسی« رئیس جمهور و »حسین 
امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه شهید ایران آغاز شد 
سرپرست وزارت خارجه ایران در سخنرانی خود در این 
نشست گفت :صدور قطعنامه سیاسی در آژانس، هیچ 
تاثیری بر اراده تهران برای ادامه بهره برداری صلح آمیز 
از انرژی هسته ای و عمیاتی کردن طرح های توسعه ای 

هسته ای خود نخواهد داشت.
باقری در این نشست تصریح کرد: بریکس باید بر 

ارزهای  با  مبادلات  انجام  برای  خود  اقدامات  شتاب 
ملی، استفاده از ارزهای دیجیتال، راه اندازی پلتفرم ها 
و پیام رسان های بانکی مشترک، بیمه اتکایی، تاسیس 

ساختارهای مالی ـ بانکی جدید و غیره بیفزاید.
 وی ادامه داد: بریکس می تواند هسته اولیه و پیشران 

تغییر برای ساختن جهانی بهتر باشد.
این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران ، همچنین 
و  بریکس  خارجه  امور  وزیران  مشترک  نشست  در 
کشورهای دعوت شده به این اجلاس که در روز سه 
شنبه ۲۲ خردادماه  برگزار شد در بخشی از  سخنرانی 
خود با اشاره به سلطه دلار در تجارت جهانی گفت: 
صورت  به  جهانی  اقتصاد  کنونی  زیرساخت های 
هراس انگیزی در اختیار قدرت های غربی قرار دارد که 
به  را  اقتصاد جهانی  داده اند ساختارهای  عملا نشان 
سلاحی علیه رقبا مبدل ساخته اند. وابستگی کشورها 
به یک ارز خاص برای مبادلات و ذخیره باعث شده 
است که اقتصاد بسیاری از کشورها در چنبره اسارت 
دلار بیفتند و در صورت عدم چاره جویی سریع، این امر 
اقتصاد کشورها را بیشتر در باتلاق فرو خواهد برد. هیچ 
کشور مستقل و در حال توسعه در جهان نیست که 
از انحصار و سلطه دلار متضرر نباشد؛ از این رو تلاش 
برای دلارزدایی از تجارت جهانی، خواسته همه کشورها 

و ملت های مستقل جهان محسوب می شود.
باقری تحریم های اقتصادی را »یکی از چالش هایی 
که نظام سلطه برای ارعاب کشورهای مستقل به کار 
می گیرد« خواند که »به مهمترین ابزار ارعاب کشورهای 
سلطه طلب برای تحمیل اراده تبدیل شده و از موانع 
کلیدی پیشبرد همگرایی کشورهای در حال توسعه و 

کمتر توسعه یافته به شمار می رود.«
 وی همچنین افزود: ایجاد سازوکارهای مستقل بانکی 
میان اعضای بریکس یک ضرورت برای تامین منافع 

راهبردی اعضااست.
براساس این گزارش ، علی باقری علاوه بر سخنرانی 
از  برخی  با  گفت وگو  همچنین  و  نشست  این  در 
و  راشاتودی  با  مصاحبه  جمله   از  روسی  رسانه های 
خبرگزاری اسپوتنیک  با تعدادی از وزیران امور خارجه 

شرکت کننده در این اجلاس دیدار و رایزنی کرد.
باقری در حاشیه اجلاس به صورت جداگانه  با ۲ 
مقام ارشد روس  از جمله  » ایگور لویتین« دستیار ویژه 
رئیس جمهور روسیه و سرگئی لاوروف وزیر خارجه این 

کشور ملاقات و گفت وگو کرد.
سرپرست وزارت خارجه در این دیدارها به همسویی 

و اشتراک مواضع و همکاری های ۲ کشور در مجامع 
تلاش  لزوم  بر  و  کرده  اشاره  بین المللی  و  منطقه ای 
بیشتر برای توقف جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و 

رفح تاکید کرد.
در جریان سفر باقری به روسیه خبرگزاری اسپوتنیک 
ویژه  فرستاده  کابلوف«  »ضمیر  که  داد  گزارش 
رئیس جمهور روسیه در امور افغانستان و مدیر اداره 
دوم آسیایی وزارت امور خارجه روسیه به این خبرگزاری 
گفته »تصمیم امضا کردن یک توافقنامه جامع همکاری 
با ایران بر قوه خود باقی است. این تصمیم راهبردی 
حاکمیت ۲ کشور است. این روند، مسلما، به دلیل 
مشکلاتی که شرکای ایرانی دارند، به تعلیق درآمد اما 
تردید ندارم که این کار پیش از به توافق رسیدن بر 
سر متن آن، انجام خواهد شد و بعد، روسای ۲ کشور 
درباره زمان و مکان امضای آن به توافق خواهند رسید.«
 در واکنش به این خبر کاظم جلالی در پیامی در 
توافقنامه  شدن  نهایی  روند  نوشت:  ایکس  شبکه 
راهبردی ایران و روسیه بر اساس برنامه در حال انجام 
است. آن چه به عنوان تعلیق توافقنامه اجرایی همکاری 
۲ کشور در رسانه ها ذکر شده است نادرست و نتیجه 

ترجمه غیر دقیق اظهارات مقام های روسی است.
 این خبر با واکنش علی باقری سرپرست وزارت 
روز  در  او  که  چنان  شد  مواجه  نیز  خارجه   امور 
جمع  در  تهران  به  بازگشت  از  بعد  چهارشنبه 
خبرنگاران در حاشیه جلسه دولت  در واکنش به 
اخبار مربوط به تعلیق توافق همکاری های ایران و 
روسیه گفت: این خبر واقعیت ندارد. در روز گذشته 
با وزیر خارجه روسیه ملاقات داشتیم و تاکید کردیم 
که سند همکاری را نهایی کنیم. مدتی است که این 
سند بین دو طرف ایران و روسیه در حال بررسی 
کارشناسی است و باید جلسه ای برای نهایی شدن 
آن برگزار شود. هیچ وقفه ای در روند نهایی شدن این 
سند ایجاد نشده و روال عادی خود را طی می کند. 
وقفه ای در دوره گذار دولت در ایران ایجاد نشده 
است. وزیر خارجه روسیه هم گفت که وقفه ای در 

نهایی شدن سند ایجاد نشده است.
حاشیه  در  همچنین  خارجه  امور  وزارت  سرپرست 
نشست بریکس با »وانگ  یی« وزیر امور خارجه چین 

نیز دیدار و گفت وگو کرد.
در این ملاقات با توجه به چالش های جدید ایجاد 
شده بین تهران و پکن در مورد نوع موضع گیری این 
کشور شرق آسیا در ارتباط با جزایر سه گانه ایران و 

احضار سفیر این کشور به وزارت امور خارجه کشورمان 
در پی ادعاهای منتشر شده در  بیانیه مشترک چین 
امور  وزیر  یی«  ،»وانگ   این جزایر  امارات در مورد  و 
به عنوان  »چین  گفت  نظری  اظهار  در  چین  خارجه 
کشور دوست در کنار دولت و مردم ایران قرار دارد و از 
حاکمیت ملی و تمامیت ارضی ایران حمایت می کند.«

علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری 
امور  وزیر  وییرا«  با »مائورو  ایران همچنین   اسلامی 
خارجه برزیل در حاشیه نشست وزیران امور خارجه 
و  دیدار  روسیه  نووگورود«  »نیژنی  شهر  در  بریکس 

رایزنی کرد.
سرپرست دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران 
در این دیدار  بر عزم و اراده جدی ایران برای تقویت 
و  تاکید  مختلف  عرصه های  در  کشور   ۲ بین  روابط 
تصریح کرد: در این  مسیر ایران و برزیل شریک پایدار 

برای یکدیگر خواهند بود.
این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران همچنین با 
خانم »نالدی پاندور« وزیر امور خارجه آفریقای جنوبی 

دیدار و گفت وگو کرد.
سرپرست وزارت خارجه ایران در این دیدار با قدردانی 
در  جنوبی  آفریقای  خلاقیت  و  ابتکار  شجاعت،  از 
پیگیری حقوقی جنایات جنگی رژیم صهیونیستی در 
مراجع حقوقی بین المللی، جنایات صهیونیست ها در 
غزه را حاصل حکمرانی یکجانبه گرایی در جهان دانست.

 دیدار با فیصل بن فرحان وزیر امور خارجه پادشاهی 
عربستان سعودی از جمله  دیگر دیدارهای مهم علی 
باقری سرپرست وزارت خارجه در حاشیه این نشست 

بود.
وزیر خارجه عربستان در بخشی از سخنان خود در 
این دیدار گفت: در دوره دکتر رئیسی و برادرم آقای 
امیرعبداللهیان نه تنها از سرگیری روابط محقق شد، 
بلکه به مرحله همکاری و تعامل قوی بین دو کشور 
دست یافتیم و ما همچنان نسبت به تداوم گفت وگو و 

همکاری بین دو کشور عزم و اراده جدی داریم.
وزیر خارجه عربستان افزود: تلاش برای پیگیری و 
تقویت روابط نیرومند دو کشور تضمین کننده ثبات و 

امنیت در منطقه است.
این نشست دو روزه   باقری در جریان حضور در   
همچنین با علی صبری، وزیر خارجه سریلانکا، مورات 
نورتلئو وزیر خارجه قزاقستان،ماریس سانگیامپونگسا، 
وزیر امور خارجه تایلند و ایوان خیل پینتو وزیر امور 

خارجه ونزوئلا نیز دیدار و رایزنی کرد .

سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در اربیل در اظهاراتی به مسائل 
مختلف از جمله سفر قریب الوقوع باقری به اقلیم کردستان، عبور زائران 
ایرانی از گذرگاه های این اقلیم و قرار دادن صندوق های اخذ رای در اقلیم 

کردستان برای مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری ایران پرداخت.
اربیل در  ایران در  ایسنا، نصرالله رشنودی، سرکنسول  به گزارش 
اظهاراتی گفت که بعد از سفر نچیروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان 
عراق به ایران روابط دوطرف محکم تر شد. وی در گفت وگو با بخش 
عربی شبکه رووداو با اشاره به اینکه بعد از سفر بارزانی به تهران روابط 
بهتر شده است تاکید کرد: سفر علی باقری، سرپرست وزارت خارجه 

ایران به اقلیم کردستان می تواند در تقویت روابط سهیم باشد.
سرکنسول ایران در اربیل افزود: علی باقری در سفرش به اربیل با 

نچیروان و مسرور بارزانی، رئیس و نخست وزیر اقلیم دیدار و گفت وگو 
خواهد کرد. پیش از این یک منبع دولتی عراقی اعلام کرد که علی 
باقری، سرپرست وزارت خارجه ایران فردا -پنجشنبه- به بغداد سفر 
خواهد کرد و بعد از آن به اربیل پایتخت اقلیم کردستان عراق نیز 
خواهد رفت. وی در گفت وگو با شفق نیوز تاکید کرد: باقری در یک سفر 
منطقه ای صبح پنجشنبه به عراق سفر خواهد کرد و با نخست وزیر، 
رئیس جمهور، رئیس پارلمان، رئیس دستگاه قضایی، مشاور امنیت 
ملی و دیگر شخصیت های عراقی دیدار خواهد کرد. این منبع افزود: 
سرپرست وزارت خارجه ایران روز جمعه به اربیل خواهد رفت و با 

مسئولان اقلیم کردستان عراق دیدار و رایزنی خواهد کرد.
نصرالله رشنودی درمورد عبور زائران ایرانی از خاک اقلیم کردستان 

عراق برای زیارت عتبات نیز گفت: زائران ایرانی امسال نیز از طریق 
گذرگاه های تمرچین، حاج عمران و باشماق وارد اقلیم کردستان خواهند 
شد و عازم زیارت عتبات خواهند شد. سال گذشته تعداد زائران ایرانی 
که از مرزهای اقلیم کردستان به زیارت رفتند نسبت به سال های قبل تر 
چند برابر شد و امسال هم پیش بینی می شود که افزایش ۵۰ درصدی 
نسبت به سال قبل داشته باشیم. سال گذشته ۱۳۵ هزار زائر از طریق 
گذرگاه حاج عمران عازم زیارت شدند و پیش بینی ما این است که 

امسال این عدد به ۲۰۰ هزار زائر برسد.
وی همچنین درمورد برگزاری انتخابات ریاست جمهوری ایران تاکید 
کرد: این انتخابات در خارج از کشور نیز برگزار خواهد شد و در اقلیم 

کردستان عراق هم صندوق های اخذ رای خواهیم داشت.

باقری در بریکس:

ایران سهیم در تعیین مسیر آینده جهان
نشست وزیران امور خارجه عضو بریکس از تاریخ ۲۱ خرداد ماه، به مدت ۲ روز در شهر » نیژنی نووگراد« روسیه برگزار شود و علی باقری، سرپرست وزارت 

امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در رأس هیأتی در این نشست ۲ روزه شرکت کرد.

۷ صندوق اخذ رای در اقلیم کردستانسرکنسول ایران در اربیل اعلام کرد

باقری تحریم های 
اقتصادی را »یکی 
از چالش هایی که 
نظام سلطه برای 

ارعاب کشورهای 
مستقل به کار 

می گیرد« 
خواند که »به 

مهمترین ابزار 
ارعاب کشورهای 
سلطه طلب برای 

تحمیل اراده 
تبدیل شده است

فرایند قانونی توافقنامه تجارت آزاد بین کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا )EAEU( و ایران با امضای رئیس جمهوری روسیه در این کشور کامل شد 
و اجرایی شدن این قانون نیازمند تصویب پارلمان های چهار کشور دیگر عضو این 

اتحادیه و همچنین مجلس شورای اسلامی است.
به گزارش روز چهارشنبه ایرنا از رسانه های روسیه، قانون توافقنامه تجارت آزاد 
بین اتحادیه اقتصادی اوراسیا که پیش از این در دومای دولتی )مجلس سفلی( 
و سپس در شورای فدراسیون )مجلس سنا( روسیه تصویب شده بود، توسط 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه امضا شد تا روسیه نخستین کشوری باشد 

که فرایند قانونی اجرای این توافقنامه را تکمیل کرده است.
توافقی برای تجارت آزاد

اقتصادی  اتحادیه  )EAEU( یک  اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  ایرنا،  به گزارش 
میان دولتی شامل بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان و ارمنستان است. 
اعضای ناظر این اتحادیه ازبکستان، مولداوی و کوبا هستند. سنگ بنای این 

اتحادیه حدود ۱۰ سال قبل یعنی در ۲۰۱۴ نهاده شد
این اتحادیه دی ماه ۱۴۰۲ )ماه پایانی ۲۰۲۳( قرارداد تجارت آزاد با جمهوری 

اسلامی ایران امضا کرد.
این توافقنامه در نشستی با حضور مقاماتی از ۶ کشور طرف قرارداد از جمله 

وزیر صمت ایران در سن پترزبورگ روسیه امضا شد.
با نهایی شدن این توافقنامه، حدود ۸۷ درصد صادرات کالاهای ایرانی به 
کشورهای روسیه، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و ارمنستان به عنوان اعضای 

اتحادیه اقتصادی اوراسیا بدون تعرفه گمرکی انجام خواهد شد و متقابلا نیز 
صادرات این کشورها به کشورمان از این مزیت برخوردار خواهد شد.

دیگر ابعاد توافقنامه
به نوشته خبرگزاری تاس،  توافقنامه تجارت آزاد اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
با ایران همچنین همکاری در زمینه های مختلف از جمله استخراج، فرآوری و 
استفاده از منابع معدنی، بهره وری انرژی، تحقیق و نوآوری، آموزش، پزشکی، 
حمل و نقل، از جمله توسعه حمل و نقل چندوجهی )ترکیبی(، مخابرات، 

زیرساخت های لجستیک و کریدورهای حمل و نقل را فراهم می کند.
بنا بر گزارش این رسانه روس،  تنها صادرکنندگان روسی سالانه حدود ۳۰۰ 
میلیون دلار بابت حذف عوارض گمرکی بر اساس این قرارداد صرفه جویی می کنند 

که این موضوع می تواند به توسعه بیشتر مبادلات تجاری با ایران منجر شود.
نیاز به تصویب در مجالس

زمان اجرای توافقنامه تجارت آزاد با ایران پس از تصویب این توافقنامه در 
مجالس ۶ کشور طرف قرارداد خواهد بود.

بدین ترتیب دولت سیزدهم جمهوری اسلامی ایران با تاکید بر »سیاست 
با  اقتصادی  و  تجاری  توسعه همکاری های  در  دیپلماسی همسایگی« سعی 
همسایگان ایران داشت؛ سیاستی که یکی از بلندترین گام های آن در انعقاد 
موافقتنامه تجارت آزاد ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا برداشته شد و ایران را 

یک گام دیگر به سیاست شکستِ تحریم ها نزدیک تر کرد.
پیش از آن، توافقنامه بین ایران و اوراسیا بر سر اخذ تعرفه های صادراتی 

ترجیحی در ۵ ژوئن ۲۰۱۷ در ایروان امضا شد و هم اینک در حال اجرا است.
راهکار برد - برد در شرایط تحریم

مروری بر مواضع مسکو و تهران گویای آن است که مقام های روسیه و ایران،  
تقویت همکاری های اوراسیایی را به مثابه راهکار برد – برد به ویژه در شرایط 

تحریم ها می بینند.
در این پیوند، رئیس جمهوری روسیه چهارم دی ماه ۱۴۰۲ ضمن تبریک به 
سران کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا بابت امضای موافقتنامه تجارت آزاد با ایران 
گفت: جمهوری اسلامی ایران یکی از اقتصادهای بزرگ منطقه و کشوری توسعه 
یافته از نظر فناوری و حلقه کلیدی در مسیر تجاری جنوبی بین بازارهای اوراسیا 

و کشورهای خاورمیانه و جنوب آسیا است.
پوتین که در نشست شورای عالی اتحادیه اقتصادی اوراسیا در سن پترزبورگ 
سخن می گفت،  افزود: بنابراین تحکیم روابط با ایران هم برای تمام کشورهای 
همراه خواهد  به  زیادی  آشکار  منافع  کشور  این  برای  هم  و  اتحادیه  عضو 

داشت.
به گفته پوتین، امضای توافق موقت تجارت ترجیحی از سال ۲۰۱۹ میان ایران 
و اتحادیه اقتصادی اوراسیا به افزایش دو برابری تبادلات تجاری انجامید، با اینکه 

تنها تعداد محدودی از فهرست کالاها را شامل می شد.
رئیس جمهور روسیه تاکید کرد: محافل تجاری کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا 
که به طور فعال با شرکای ایرانی در حال تجارت هستند، از این موضوع بسیار 
رضایت دارند و اکنون شرایط برای چنین همکاری هایی به طرز محسوسی بهبود 

خواهد یافت.
پوتین در ادامه گفت: »طبیعی است که آزادسازی تجارت با ایران، انگیزه 
مضاعف خوبی برای توسعه مسیرهای حمل و نقل و لجستیکی مانند کریدور 
برای  جدیدی  فرصت های  همچنین  و  داد  خواهد  شمال-جنوب  المللی  بین 
همکاری های علمی و صنعتی و تبادل گردشگران و هیئت ها بین کشورها پدید 

می آورد«.

اقدام 5 کشور دیگر لازم است
امضای قانون تجارت آزاد اوراسیا با ایران توسط پوتین


